
II.

REPUBLIKA E SHQIPERISE
AKADEMIA E SHKE,NCAVE

KRYESIA

Tirand mii.3 korrik 2017

Thirrje pdr pjes€marrje n€ konkurrimin pEr Zv.Kryetar i Akademis6 s€ Shkencave

Mbeshtetur lig,it Nr.9655, date 11.12.2006 "PER AKADEMI|{E E ShKilvcAVE TE
REPLIBLIKES SE SHQIPERISE", Neni 11 66M€nyra e zgjedhjes sE Kryesis6" (nclryshuar me

ligjin l{r.9853, date 26.12.2007, neni 7); Statutit organik te saj, neni 17 dhe neni 18 "Kodit

evropian td sjelljes p€r integritet nd k€rkimin shkencor"; ne perfundim te mandatit kater vjeqar te Zv.
kryetarit aktual.

Sa me siper. ftojme kandidatet me titullin "akademik" ( i rregullt, i perhershem ose i asociuar),
per aplikim permes kesaj thirrjeje publike per pjesemarrje.

Sipas procedurds sii parashikuar tE aolikimit, kandidat€t duhet tE paraqesin nii protokollin e
Akademisd sd Sh kencave:

1. Kerkese personale per aplikim drejtuar zyrtarisht asamblese se Akademise se Shkencave.
2. CV-ne, listen e punimeve dhe fotokopjen e kartes se identitetit/pasaportes, qe vefieton se kane
ose kane pasur shtelesi shqiptare.

3. Platform0 p€r postin e Zv. Kryetarit te Akademise s€ Shkencave ne kater vitet e ardhshme.
4. "Formular Aplikimi per inlormim per zyfiarel perpara emerimit/zgjedhjes ne poste te lafia".
(sipas nenir 29. pika l. g€rma gj. t! ligjit nr. 15120t5 "Pdr te drejren e lnformimir per
Dokamentet e ish-Sigurimit td shtetit te Republikds Popullore Socialiste td Shqip€ris€").
5. "Formular vetedeklarimi", me ane te te cilit deklarojne mosekzistencen e shkaqeve per te
kandiduar, per t€ mos u zgiedhur ose emdruar sipas ligiit Nr. 13812015 "Per garantimin e

integritetit t€ personave q€ zgiidhen, emijrohen ose ushtroinefunksione publike".

Formulari glendet ne webin e Akademise sd Shkencave:

http : 1,'akad. gov. alr astr,ilctl i sl aeioni/formular- y$_tq_dq"k1g:t51f

7. Periudha e aplikimit eshte nga data 3 korrik 2017 deri n€ daten 17 komik 2017.
8. Mbledhja e asamblese per votimin e kandidaturave do t€ zhvillohet m€ 4 shtator 2017, ora
1 1.00 ne sallen "Aleks Buda'' nE Akademine e Shkencave.



II. Procedura e pdrzsiedhies dhe votimit

1 . Zv. Kryetari i Akademise duhet te jete an€tar i rregullt, i perhershem ose i asociuar i Akademise.
2. ZgSedhja e tij behet nga Asambleja drejtperdrejt dhe me votim te fshehte, pa debat.

3. Quhet i zgjedhur akademiku qe fiton shumicen e cilesuar absolute (50%+1) te votave te te giithe

anetareve te Asamblese.

4. Ne rast se asnje kandidat nuk fiton shumicen e cilesuar absolute te votave te anetareve te

Asamblese, votimi p€rsEritet, duke qen€ kandidate dy akademiket qe kane marre me shume vota.

5. Ne rast se edhe n€ votimin e d1.te asnje nga kandidatet nuk arrin te fitoje shumicen absolute te

votave zbatohet parimi i shumic€s se thjeshte (o m€ pak se 50%+1) te anetareve te pranishem te

Asamblese.

8. Mandati ne detyre eshte 4 vjegar dhe fillon diten e zgjedhjes nga Asambleja. Nuk mund te
kandidosh dy herE rresht p€r ket€ pozicion.

lII. Detvrat e Zv. Krvetarit sipas rrequllores s€ brendshme tE ASH-sE

KREU III
Funksionet Drejtuese

Neni 8

ZEvenddskryetari

Zevendeskryetari €sht€ zevend€stitullari i Akademise se Shkencave dhe an€tar i Kryesis€ i
zgjedhur nga Asambleja e ASH-se.

Ai ka keto detyra:

-Ndjek dhe bashkiirendon pun€n e seksioneve;

-Miraton programet e veprimtarisii sd tyre kryesore organizative;
-Ndihmon nA mbardvajtjen e punds sd seksioneve;
-Z€venddson dhe p€rfaqdson Kryetarin ne mungesti ttj Tij, p€r geshfie t€ veqanta ose pdr
mbar€ veprimtarine e Akademise p€r njd periudhd kohe ft caktuar. Kjo procedur€ realizohet

nd pdrputhje me ligjin dhe Statutin e ASH-se;

-Kryen detyra td tjera td caktuara me urdhdr t€ Kryetarit;
-Ndnshlcruan akte dhe dokumente q€ u drejtohen organeve qendrore t€ administratds shteterore,

pdrcaktuar paraprakisht vetdm me autorizim td lvyetarit,'

- Kry en v epr imtar i ker kimor e s hkenc o r e v e tj ake.

Akademia e Shkencave e Shqip6risd


